
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 65,310 63,179 2,131

1.기타 교직원보수 58,310 55,179 3,131

1.교직원대체인건비 58,310 55,179 3,131

1.기간제교원인건비 41,650 41,650 0

1.기간제교원인건비 39,036 39,036 0

2.기간제교원법정부담금 2,614 2,614 0

2.기간제교원퇴직금 15,802 13,529 2,273

1.기간제교원인건비 15,802 13,529 2,273 (성립전_2추)퇴직금 : 2,273,000원*1회= 2,273,000

3.검정고시 출제위원 대강료 858 0 858

1.운영수당 858 0 858
(성립전_2추)(한국교육과정평가원)강사료

 : 858,000원*1명*1회=
858,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,000 8,000 -1,000

1.교직원역량강화 6,000 7,000 -1,000

1.직무연수 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000 퇴직예정자 연수경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 677,524 686,165 -8,641

1.급식 관리 519,169 530,060 -10,891

1.학교급식운영 519,169 530,060 -10,891

1.조리원인건비 31,200 31,200 0

1.공무직인건비 31,200 31,200 0

2.급식재료구입비 415,450 427,781 -12,331

1.급식용식재료비 413,650 425,981 -12,331 (목)식품비 : -33,532,000원*1회= -33,532,000

(목)친환경농산물지원비 : 3,638,000원*1

회=
3,638,000

(목)친환경우수농축수산물지원비 : 

17,563,000원*1회=
17,563,000
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2.전출금 1,800 1,800 0

4.급식운영비 32,349 39,309 -6,960

1.일반수용비 20,366 26,309 -5,943 (목)소모품 구입 : -3,087,000원*1회= -3,087,000

(목)검사수수료[세균,가스,위생] : 

-276,000원*1회=
-276,000

(학교)방학중무상우유택배비 : -1,080,000

원*1회=
-1,080,000

(학교)가림막구입비및수리비 : -1,500,000

원*1회=
-1,500,000

2.연료비 11,983 13,000 -1,017 (목)가스연료비 : -1,017,000원*1회= -1,017,000

5.대체인건비 1,408 1,408 0

1.기간제근로자인건비 1,408 1,408 0

6.(수-자체)조리원인건비 30,362 30,362 0

1.공무직인건비 26,580 26,580 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.공무직법정부담금 3,032 3,032 0

7.[목적] 대체인건비 8,400 0 8,400

1.기간제근로자인건비 7,913 0 7,913 (성립전_2추)기본급 : 1,918,000원*1명= 1,918,000

(성립전_2추)기본급 : 2,000,960원*1명= 2,001,000

(성립전_2추)기본급 : 3,714,000원*1월= 3,714,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1월= 140,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명= 140,000

2.일반수용비 88 0 88
(성립전_2추)산업안전교육비 : 88,000원*1

명=
88,000

3.기간제근로자법정부담금 399 0 399 (성립전_2추)4대보험료 : 154,000원*1회= 154,000

(성립전_2추)4대보험료 : 244,140원*1월= 245,000

2.기숙사 관리 90,229 91,229 -1,000

1.기숙사운영 90,229 91,229 -1,000

1.기숙사운영비 5,848 6,848 -1,000

1.일반수용비 3,309 4,309 -1,000
(학교)시설 수리 및 비품수리비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.전기요금 1,939 1,939 0

3.상하수도료 500 500 0
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4.여비 100 100 0

2.기숙사직원인건비 26,752 26,752 0

1.공무직인건비 23,872 23,872 0

2.공무직법정부담금 2,880 2,880 0

3.[목적] 기숙사운영비 44,586 44,586 0

1.공무직인건비 8,000 8,000 0

2.일반수용비 20,160 20,160 0 기숙사 시설소모품구입 : -720,000원*1회= -720,000

무인경비(CCTV포함)용역 : 120,000원*6월= 720,000

3.전기요금 14,000 14,000 0

4.상하수도료 2,000 2,000 0

5.기타공공요금 162 162 0

6.교육운영비 264 264 0

4.[목적] 기숙사직원인건비 13,043 13,043 0

1.공무직인건비 13,043 13,043 0

3.보건관리 40,156 36,906 3,250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,856 16,606 3,250

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,370 2,370 0

1.학생복지비 2,370 2,370 0

3.보건실운영 4,600 4,300 300

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 2,800 2,500 300 약품구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.감염병예방관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.교직원 잠복결핵 검진비 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
교직원 잠복혈액 검진비 : -300,000원*1회

=
-300,000
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6.[목적]보건실환경개선물품비 936 936 0

1.일반수용비 936 936 0

7.[목적]자동심장충격기구입비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

8.[국고]학교흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,835 1,835 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

9.[목적]심폐소생술 실습교육 교구구입비2,250 0 2,250

1.비품구입비 2,250 0 2,250 자동심장충격기(교육용) : 450,000원*5대= 2,250,000

10.체중관리프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 400 0 400 프로그램활동물품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

2.비품구입비 600 0 600 시상품구입비 : 300,000원*2회= 600,000

2.학교환경위생관리 20,300 20,300 0

1.먹는물관리 11,100 11,100 0

1.일반수용비 11,100 11,100 0

2.공기질측정 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학생복지 27,970 27,970 0

1.학생복지운영 27,970 27,970 0

1.졸업앨범제작 3,402 3,402 0

1.교육운영비 3,402 3,402 0

2.학생교과서구입 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

3.학생증제작 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.학생교복구입 24,000 24,000 0
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1.학생복지비 24,000 24,000 0

3.기본적 교육활동 816,080 700,459 115,621

1.교과 활동 718,674 607,285 111,389

1.교과활동지원 15,141 9,245 5,896

1.교사용교과서(지도서)구입 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.보결수업관리 3,895 3,895 0

1.기타수당 3,895 3,895 0

3.기초학력지도 900 900 0

1.기타수당 900 900 0

4.(경)자율선택과제 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

2.목적사업업무추진비 544 544 0

5.[목적]순회교사운영 1,896 0 1,896

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

*2명=
600,000

2.여비 1,296 0 1,296
(성립전_2추)순회교사여비 : 108,000원*6

월*2명=
1,296,000

6.[목적]학습지원튜터운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000 학습지원튜터수당 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.사회 교과활동 2,080 2,080 0

1.교과운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 10,900 10,900 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0

6.체육 교과활동 8,200 8,200 0

1.교과운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

7.예술 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[국고]전문 교과활동 676,553 571,060 105,493

1.전문교과운영 44,360 43,360 1,000

1.일반수용비 8,000 7,000 1,000 기자재수리비(기계과) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 1,920 1,920 0

유세희 2023년 08월 11일 10시 16분 02초 6 전라북도교육청 진안공업고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 4,440 4,440 0

4.학습준비물 30,000 30,000 0

2.노동인권교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.군 특성화 운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.공동실습소입소 4,180 4,180 0

1.교육운영비 4,180 4,180 0

5.[국고][국방부]군특성화 운영비 지원113,000 113,000 0

1.기간제교원인건비 33,709 33,709 0

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.운영수당 1,420 1,420 0

4.여비 2,000 3,000 -1,000 추수지도비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.교육운영비 67,301 66,301 1,000 추수지도비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.기간제교원법정부담금 2,250 2,250 0

7.직책급업무수행경비 920 920 0

8.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0

6.[목적]실습실기자재구입비 335,000 335,000 0

1.비품구입비 335,000 335,000 0

7.[목적]특수건강진단및작업환경측정비34,500 34,500 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.학생복지비 29,900 29,900 0

8.[목적]NCS기반교육과정운영비 37,000 37,000 0

1.교육운영비 26,192 28,300 -2,108
(기계과)용접시편외실습재료비 : -148,000

원*1회=
-148,000

(기계과)일체형책상의자외실습실소모품구

입비 : -1,500,000원*1회=
-1,500,000

(전기과)유압체크밸브외실습재료비 : 

440,000원*1회=
440,000

(전기과)서브바인더화일외실습실소모품구

입비 : -900,000원*1회=
-900,000
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2.비품구입비 10,808 8,700 2,108
(기계과)높이게이지외기자재구입비 : 

1,168,000원*1회=
1,168,000

(전기과)실습대외기자재구입비 : 940,000

원*1회=
940,000

9.[진안군]군첨단장비운영 인재육성사업7,800 0 7,800

1.기타수당 4,500 0 4,500
(성립전_2추)내부강사비 : 40,000원*22.5

시간*5부서=
4,500,000

2.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_2추)태권도강사비 : 45,000원*3시

간*20일=
2,700,000

3.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)재료구입비 : 100,000원*6부

서=
600,000

10.[한국수자원공사]용담댐주변지역육영사업7,698 0 7,698

1.교육운영비 7,698 0 7,698
(성립전_2추)군특성화학생단체복및물품구

입비 : 150,000원*40명=
6,000,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 169,800원

*10명=
1,698,000

11.[목적]실험실습실안전용품비 3,645 0 3,645

1.교육운영비 3,645 0 3,645
(성립전_2추)안전용품구입비(기계과) : 

67,500원*24명=
1,620,000

(성립전_2추)안전용품구입비(전기과) : 

67,500원*30명=
2,025,000

12.[목적]꿈키움성장지원사업비 37,100 0 37,100

1.학생복지비 37,100 0 37,100
(성립전_2추)꿈키움성장지원사업비 : 

350,000원*106명=
37,100,000

13.[목적]실험실습기자재확충비 25,550 0 25,550

1.비품구입비 25,550 0 25,550
(기계과)컴퓨터용책상외3종구입 : 

1,575,000원*4종*1회=
6,300,000

(전기과)빔프로젝터외3종구입 : 4,812,500

원*4종*1회=
19,250,000

14.[목적]재구조화(학과개편)사업비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)재구조화(학과개편)워크숍 숙

박비 : 180,000원*10실=
1,800,000

(성립전_2추)재구조화(학과개편)워크숍 세

미나실임대료 : 400,000원*1회=
400,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_2추)재구조화(학과개편)워크숍 간

식비 : 10,000원*2회*40명=
800,000

15.[진안군]인공지능드론코딩교육 19,700 0 19,700

1.기타수당 2,000 0 2,000 방과후내부강사비 : 40,000원*4시간*10일= 1,600,000

기본교육내부강사비 : 40,000원*2시간*5일

=
400,000

2.교육운영비 17,700 0 17,700
심화1과정위탁교육비 : 30,000원*60시간*4

개과정=
7,200,000

심화2과정위탁교육비 : 30,000원*50시간*5

개과정=
7,500,000

AI센터체험비 : 20,000원*40명= 800,000

AI센터차량임차료 : 1,100,000원*2대= 2,200,000
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2.창의적 체험활동 97,406 93,174 4,232

1.자율활동 15,176 15,176 0

1.학생회활동지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

2.학예회 3,076 3,076 0

1.교육운영비 3,076 3,076 0

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 69,792 70,048 -256

1.수학여행 65,404 65,404 0

1.여비 7,500 7,500 0

2.교육운영비 57,904 57,904 0

2.수련활동 4,388 4,644 -256

1.여비 108 360 -252 인솔교사여비 : -252,000원*1회= -252,000

2.교육운영비 4,280 4,284 -4 간식비 : -54,000원*1회= -54,000

시상물품구입 : 50,000원*1회= 50,000

3.동아리활동 750 1,550 -800

1.동아리활동 750 1,550 -800

1.교육운영비 750 1,550 -800 자율동아리운영비 : -800,000원*1회= -800,000

4.봉사활동 1,200 1,200 0

1.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.진로활동 10,488 5,200 5,288

1.진로계획활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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2.진로직업탐색교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.진로체험프로그램운영 5,288 0 5,288

1.교육운영비 5,288 0 5,288
엉겅퀴고추장체험차량임차료 : 600,000원

*2회=
1,200,000

엉겅퀴고추장체험간식비 : 3,000원*26명*2

회=
156,000

엉겅퀴고추장체험식비 : 8,000원*26명*2회

=
416,000

엉겅퀴고추장체험비 : 26,000원*26명*2회= 1,352,000

엉겅퀴고추장피자만들기체험비 : 8,000원

*26명*2회=
416,000

무주향적봉체험차량임차료 : 500,000원*1

대*1회=
500,000

무주향적봉곤도라체험비 : 16,000원*24명

*1회=
384,000

무주향적봉체험식비 : 8,000원*24명*1회= 192,000

무주향적봉체험간식비 : 3,000원*24명*1회

=
72,000

무주향적봉사과수학체험비 : 25,000원*24

명*1회=
600,000

4.선택적 교육활동 159,355 63,455 95,900

1.방과후학교 운영 12,000 12,000 0

1.방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.특기적성교육 12,000 12,000 0

1.기타수당 10,640 10,640 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

2.직업교육 48,924 34,424 14,500

1.직업교육운영 48,924 34,424 14,500

1.산학협력운영 600 600 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.취업지원관 인건비 357 357 0

1.공무직인건비 357 357 0

3.(경)목공체험교실 10,467 10,467 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 9,180 9,180 0

3.비품구입비 687 687 0

4.[목적]직업계고학점제선도학교운영23,000 23,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 19,900 19,900 0

4.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0

5.[목적]현장실습 운영지원비 14,000 0 14,000

1.기타수당 1,570 0 1,570
(성립전_2추)현장실습프로그램개발수당(교

사) : 50,000원*5건=
250,000

(성립전_2추)기업현장점검수당 : 30,000원

*12회=
360,000

(성립전_2추)산업체 순회지도수당 : 

30,000원*2명*16회=
960,000

2.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)현장실습 및 취업지도 역량강

화 직무연수비 : 900,000원*3명*1회=
2,700,000

3.운영수당 2,590 0 2,590
(성립전_2추)현장실습프로그램개발수당(기

업담당자) : 50,000원*5건=
250,000

(성립전_2추)현장실습운영위원회 참석수당

 : 85,000원*2명*3회=
510,000

(성립전_2추)서면심사수당 : 60,000원*2명

*3회=
360,000

(성립전_2추)현장실사 및 지도점검(추수지

도)수당 : 60,000원*2명*2회=
240,000

(성립전_2추)현장실습생 취업준비 강사비

 : 210,000원*1회=
210,000

(성립전_2추)학교전담노무사 현장실습위원

회 수당 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)학교전담노무사 사전교육수당

 : 160,000원*1회=
160,000

(성립전_2추)학교전담노무사 현장실사수당

 : 180,000원*1회=
180,000

(성립전_2추)학교전담노무사 추수지도수당

 : 160,000원*1회=
160,000

(성립전_2추)노동인권교육 강사비 : 

420,000원*1회=
420,000

4.여비 500 0 500
(성립전_2추)기업발굴 출장여비 : 25,000

원*2명*10회=
500,000

5.교육운영비 2,440 0 2,440
(성립전_2추)취업면접지원 식비 : 8,000원

*10명*4회=
320,000

(성립전_2추)취업면접지원 간식비 : 3,000

원*10명*2회=
60,000

(성립전_2추)취업면접지원 숙박비 : 

60,000원*2명*2회=
240,000

(성립전_2추)노동인권교육 보험비 : 

10,000원*10명*1회=
100,000
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(성립전_2추)취업학생동아리 물품구입비 :

 30,000원*6명*2회=
360,000

(성립전_2추)취업학생동아리 식비 : 8,000

원*6명*5회=
240,000

(성립전_2추)취업학생동아리 간식비 : 

3,000원*6명*10회=
180,000

(성립전_2추)취업박람회 차량임차료 : 

720,000원*1대*1회=
720,000

(성립전_2추)취업박람회 식비 : 8,000원

*20명*1회=
160,000

(성립전_2추)취업박람회 간식비 : 3,000원

*20명*1회=
60,000

6.목적사업업무추진비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)기업발굴 협의회비 : 30,000

원*8명*5회=
1,200,000

(성립전_2추)기업발굴 홍보물품구입비 : 

30,000원*50개*2회=
3,000,000

6.[목적]현장실습 안전용품비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)안전조끼 구입비 : 20,000원

*10개=
200,000

(성립전_2추)개인구급함 구입비 : 30,000

원*10개=
300,000

3.독서활동 97,431 17,031 80,400

1.독서활동운영 97,431 17,031 80,400

1.도서구입 16,031 16,031 0

1.일반수용비 200 200 0

2.도서구입비 15,831 15,831 0

2.도서관운영 1,400 1,000 400

1.일반수용비 1,400 1,000 400 도서관운영비 : 200,000원*1회= 200,000

바코드작업비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[목적]미래형 학교도서관사업 80,000 0 80,000

1.시설비 60,000 0 60,000
(성립전_2추)환경조성공사비 : 60,000,000

원*1식=
60,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)서가외7종구입비 : 2,500,000

원*8종*1회=
20,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.다문화교육운영 1,000 0 1,000

1.다문화가정맞춤형진로지원비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학원수강비 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

5.교육활동 지원 370,016 327,184 42,832

1.교무업무 운영 14,859 29,001 -14,142
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1.교무학사운영 14,859 29,001 -14,142

1.교무실무사인건비 344 344 0

1.공무직인건비 344 344 0

2.교무학사운영 3,995 5,917 -1,922

1.교육운영비 3,995 5,917 -1,922
교육계획서 및 학교요람제작 : -850,000원

*1회=
-850,000

교육과정설명회 운영비 : -592,000원*1회= -592,000

교육과정설명회 자료제작및제본 : 

-480,000원*1회=
-480,000

3.교육활동홍보 6,300 17,500 -11,200

1.여비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 3,700 14,900 -11,200
인쇄물및운영비(신입생모집요강) : 

-11,200,000원*1회=
-11,200,000

4.입학식 및 졸업식 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

5.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.재구조화 학과개편 워크숍 1,300 2,320 -1,020

1.일반수용비 1,300 2,320 -1,020
재구조화(학과개편)워크숍차량임차료 : 

300,000원*1회=
300,000

재구조화(학교개편)워크숍숙박비 : 

-1,320,000원*1회=
-1,320,000

2.생활지도운영 22,323 22,323 0

1.학생생활상담지도 11,063 11,063 0

1.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 500 -500 심리검사강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 4,000 3,500 500 심리치료비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[목적]마음치유,생명지킴운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[목적]학업중단예방중점운영비 4,063 4,063 0

1.교육운영비 4,063 4,063 0
동기강화프로그램운영비 : -934,000원*1회

=
-934,000

프로그램운영물품구입비 : -1,873,000원*1

회=
-1,873,000

사제동행프로그램운영비 : 2,807,000원*1

회=
2,807,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 7,740 7,740 0

2.학교폭력맞춤형대응 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

3.[목적]학교폭력예방교육운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 0 7,500 -7,500 시간제강사수당 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500
학교폭력예방교육운영비 : 1,500,000원*5

회=
7,500,000

3.학생안전교육 3,520 3,520 0

1.안전교육 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

3.연구학교 운영 208,000 200,000 8,000

1.연구학교운영 208,000 200,000 8,000

1.미래역량강화사업 연수비 30,002 32,212 -2,210

1.일반수용비 8,950 0 8,950 교원직무연수비 : 358,000원*25명*1회= 8,950,000

2.운영수당 4,400 14,260 -9,860 학생연수비(특강) : -9,860,000원*1회= -9,860,000

3.교육운영비 16,652 17,952 -1,300 임차료 : -860,000원*1회= -860,000

학생 간식 및 식비 : -440,000원*1회= -440,000

2.미래역량강화사업 사업관리비 33,020 33,020 0

1.운영수당 5,040 5,760 -720 보조인력시간강사비 : -720,000원*1회= -720,000

2.여비 1,857 1,100 757 사업관련출장여비 : 757,000원*1회= 757,000

3.교육운영비 17,683 17,720 -37 리플릿 및 브로셔제작비 : -37,000원*1회= -37,000

4.목적사업업무추진비 8,440 8,440 0

3.미래역량강화사업 프로그램운영비 73,978 84,768 -10,790

1.기타수당 46,436 51,376 -4,940 내부강사비 : -4,940,000원*1회= -4,940,000

2.운영수당 1,760 1,760 0

3.교육운영비 25,782 31,632 -5,850 교육활동물품구입비 : -5,850,000원*1회= -5,850,000

4.미래역량강화사업 환경구축비 63,000 50,000 13,000

1.시설비 63,000 40,000 23,000 환경개선공사비 : 23,000,000원*1회= 23,000,000

2.비품구입비 0 10,000 -10,000 환경개선물품구입비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000
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산출기초(원)
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5.[목적]민주시민교육과정운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,250 0 7,250
(성립전_2추)학급별 특색활동비 : 100,000

원*4개반=
400,000

(성립전_2추)친구사랑 캠페인운영비 : 

3,000원*155명*1회=
465,000

(성립전_2추)프로그램운영입장료 : 30,000

원*55명*1회=
1,650,000

프로그램운영입장료 : -846,000원*1회= -846,000

프로그램운영외식문화체험비 : -417,000원

*1회=
-417,000

(성립전_2추)프로그램운영외식문화체험비

 : 300,000원*5개조*1회=
1,500,000

(성립전_2추)프로그램운영식비 : 8,000원

*75명*1회=
600,000

프로그램운영식비 : -600,000원*1회= -600,000

프로그램운영버스임차료 : -800,000원*1회

=
-800,000

(성립전_2추)프로그램운영버스임차료 : 

950,000원*2회=
1,900,000

프로그램운영간식비 : -165,000원*1회= -165,000

(성립전_2추)프로그램운영간식비 : 3,000

원*55명*1회=
165,000

(성립전_2추)현수막, 배너제작비 : 47,500

원*4회=
190,000

(성립전_2추)스포츠리그운영비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_2추)스포츠리그간식비 : 3,000원

*10명*6회=
180,000

체험활동 운영비 : 565,600원*5회= 2,828,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*5명*6회

=
750,000

4.학습지원실 운영 86,860 58,860 28,000

1.방송실운영 50,000 50,000 0

1.[목적]학교환경개선 방송장비 구입50,000 50,000 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 45,200 45,200 0

2.정보화실운영 36,860 8,860 28,000

1.학교정보화지원 8,860 8,860 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0
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증감
산출기초(원)
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2.[목적]스마트칠판보급사업 28,000 0 28,000

1.비품구입비 28,000 0 28,000 스마트칠판장구입 : 3,500,000원*8대= 28,000,000

5.교육여건 개선 37,974 17,000 20,974

1.교육환경개선 37,974 17,000 20,974

1.교실환경개선 15,006 5,400 9,606

1.비품구입비 15,006 5,400 9,606 과학실의자구입 : 495,000원*1회= 495,000

상담실텔레비전구입 : -589,000원*1회= -589,000

미술실책상의자구입 : 2,600,000원*2종*1

회=
5,200,000

도서관빔프로젝트외3종구입 : 947,500원*4

종*1회=
3,790,000

교실스크린구입 : 710,000원*1회= 710,000

2.학교환경개선 22,968 11,600 11,368

1.비품구입비 22,968 11,600 11,368 컴퓨터외 4종 구입 : -621,000원*1회= -621,000

기계과사무실옷장구입 : 529,000원*1회= 529,000

기숙사건조기구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

교직원휴게실침대외1종구입 : 2,000,000원

*2종*1회=
4,000,000

당구대구입 : 2,750,000원*1대 = 2,750,000

중앙현관텔레비전구입 : 3,410,000원*1대= 3,410,000

6.학교 일반운영 235,458 221,044 14,414

1.학교기관 운영 50,068 45,558 4,510

1.부서기본운영 50,068 45,558 4,510

1.교장실운영 6,420 6,420 0

1.일반업무추진비 3,420 3,420 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,648 17,638 2,010

1.일반수용비 15,208 12,958 2,250 재정보증보험료 : 50,000원*1회= 50,000

사무용기기유지보수비 : -600,000원*1회= -600,000

세탁비 : -200,000원*1회= -200,000

조달계약및기타수수료 : 1,500,000원*2회= 3,000,000
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2.여비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 0 240 -240 특근매식비 : -240,000원*1회= -240,000

4.일반업무추진비 480 480 0

3.교무부운영 23,400 20,900 2,500

1.일반수용비 6,448 6,448 0

2.여비 14,700 11,700 3,000 관내외여비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.교직원복지비 652 1,152 -500 특근매식비 : -500,000원*1회= -500,000

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.연구부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 170,340 172,186 -1,846

1.학교시설장비유지 170,340 172,186 -1,846

1.공공요금및제세공과금 53,979 57,722 -3,743

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 40,257 42,000 -1,743 전기요금 : -1,743,000원*1회= -1,743,000

3.상하수도료 3,400 5,400 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.기타공공요금 10,272 10,272 0

2.연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500 냉난방용기기유류비 : -500,000원*1회= -500,000

3.시설관리용역 12,721 13,121 -400

1.일반수용비 12,721 13,121 -400
(경)산업안전보건법적수행업무용역비 : 

-400,000원*1회=
-400,000

4.시설일반관리 43,400 41,900 1,500

1.일반수용비 42,200 40,700 1,500 시설소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.체육관관리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.당직관리 3,600 5,403 -1,803

1.일반수용비 3,600 5,403 -1,803
무인기계경비(CCTV포함)용역료 : 

-1,803,000원*1회=
-1,803,000

8.시설관리원 인건비 15,054 14,854 200

1.기간제근로자인건비 13,224 13,224 0

2.교직원복지비 400 200 200 시설관리원 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 1,430 1,430 0

9.청소원 인건비 27,801 24,901 2,900

1.공무직인건비 25,312 22,412 2,900 퇴직(적립)금 : 2,800,000원*1명= 2,800,000

정기상여금 : 100,000원*1회= 100,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 2,289 2,289 0

10.[목적]전자태그(RFID)물품관리운영비12,185 12,185 0

1.일반수용비 7,185 7,185 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 15,050 3,300 11,750

1.학교운영위원회운영 1,600 1,800 -200

1.학교운영위원회운영 1,600 1,800 -200

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 800 1,000 -200 학교운영위원회간담회 : -200,000원*1회= -200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 200 200 0

3.관계기관협력 11,950 0 11,950

1.지역주민교육 11,950 0 11,950
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 9,600 0 9,600
(성립전_2추)내부강사비 : 40,000원*6시간

*10일*2명*2회=
9,600,000

2.일반수용비 2,350 0 2,350 (성립전_2추)교재구입비 : 15,000원*30권= 450,000

(성립전_2추)유류구입비 : 900,000원*2회 

=
1,800,000

(성립전_2추)평생교육공제비 : 50,000원*2

회=
100,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000 원*1회= -3,000,000

세출합계 2,323,743 2,064,486 259,257
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